
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2026년도 본예산 일반회계 환경위생과

부서: 환경위생과
정책: 맑고 깨끗한 환경도시 구현
단위: 환경보전의식 함양 (단위:천원)

환경위생과 2,857,134 3,460,836 △603,702

국 11,224

균 593,040

기 879,410

시비 543,900

구비 829,560

맑고 깨끗한 환경도시 구현 1,827,400 2,433,382 △605,982

균 293,040

기 879,410

시비 276,400

구비 378,550

환경보전의식 함양 33,670 122,030 △88,360

생태체험학습 운영 10,000 11,000 △1,000

201 일반운영비 5,000 5,000 0

01 사무관리비 4,280 5,000 △720

○생태체험학습장 및 미디어아트홀 관리 4,280

·생태체험학습 운영물품 등
1,800

·안내소 운영물품 및 중대재해 방지 등
1,200

·생태체험학습장 등 정비
1,280

02 공공운영비 720 0 720

○생태체험학습장 전기요금
720

206 재료비 5,000 6,000 △1,000

01 재료비 5,000 6,000 △1,000

○생태체험학습장 사구식물 식재
5,000

구민 환경교육 및 홍보 18,770 106,130 △87,360

201 일반운영비 17,720 20,280 △2,560

01 사무관리비 14,360 16,920 △2,560

○탄소중립 추진 회의자료 제작
600

○기후변화대응 홍보현수막 제작
420

○블루플래그 및 그린키 환경보호 교육자료
등 제작 7,000

·환경교육 브로셔 제작 2,000

·느린우체통 엽서 제작 3,000

·환경교육 교구 구입 2,000

○탄소중립포인트제 홍보자료 제작
400

○생태체험 학습 추진 4,940

1,800,000원

1,200,000원

1,280,000원

60,000원*12월

5,000,000원

600,000원

70,000원*6개

2,000,000원

3,000,000원

2,000,000원

400,000원

4,940,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경위생과
정책: 맑고 깨끗한 환경도시 구현
단위: 환경보전의식 함양 (단위:천원)

○탄소중립생활실천운동 추진
1,000

02 공공운영비 3,360 3,360 0

○스마트 환경교육 콘텐츠 유지보수
3,360

203 업무추진비 450 450 0

03 시책추진업무추진비 450 450 0

○탄소중립 업무추진 450

301 일반보전금 600 85,400 △84,800

11 행사실비지원금 600 400 200

○그린리더 활동 보상
600

야생동물 보호활동 4,900 4,900 0

201 일반운영비 4,900 4,900 0

01 사무관리비 4,900 4,900 0

○야생동물 보호활동 안내 현수막 제작
700

○멧돼지 사체 처리 2,300

○AI 및 ASF 대응 방역물품 등 구입
400

○멧돼지 폐사체 매몰비용(ASF관련)
1,500

기후변화대응 13,050 294,550 △281,500

쿨루프 11,000 12,500 △1,500

401 시설비및부대비 11,000 12,500 △1,500

01 시설비 11,000 12,500 △1,500

○쿨루프 지원 11,000

충전방해행위 지도 단속 2,050 2,050 0

201 일반운영비 2,050 2,050 0

01 사무관리비 2,050 2,050 0

○충전방해 행위 과태료 징수 등 2,050

·부과고지서 225

·소모품 구입(프린터 토너 등)
825

·과태료 징수 안내 등 홍보물 제작
1,000

환경오염 지도 및 도시주변 공해 관리 1,780,680 2,016,802 △236,122

균 293,040

기 879,410

시비 276,400

구비 331,830

악취모니터링 시스템 유지관리 48,400 47,360 1,040

시비 31,460

구비 16,940

1,000,000원

3,360,000원

500,000원*90%

8,000원*15명*5회

700,000원

230,000원*10마리

400,000원

300,000원*5구

11,000,000원

75,000원*3박스

825,000원

1,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경위생과
정책: 맑고 깨끗한 환경도시 구현
단위: 환경오염 지도 및 도시주변 공해 관리 (단위:천원)

201 일반운영비 48,400 47,360 1,040

시비 31,460

구비 16,940

02 공공운영비 48,400 47,360 1,040

○악취모니터링 시스템 유지관리
48,400

시비 31,460

구비 16,940

먹는물 공동시설 관리 32,114 10,840 21,274

201 일반운영비 10,840 10,840 0

01 사무관리비 10,600 10,600 0

○먹는물 공동시설 관리 8,500

○먹는샘물 수거 100

○차아염소산칼슘 구매 2,000

02 공공운영비 240 240 0

○자외선 살균기 전기요금
240

301 일반보전금 21,274 0 21,274

10 사회복무요원보상금 21,274 0 21,274

○먹는물 공동시설 점검 보조 등 21,274

·봉급 18,000

·중식 2,376

·교통비 898

석면피해구제 977,120 880,094 97,026

기 879,410

시비 48,855

구비 48,855

301 일반보전금 977,120 880,094 97,026

기 879,410

시비 48,855

구비 48,855

14 기타보상금 977,120 880,094 97,026

○석면피해구제 급여 977,120

기 879,410

시비 48,855

구비 48,855

공공수로 탈취제 살포 15,000 0 15,000

시비 15,000

307 민간이전 15,000 0 15,000

시비 15,000

05 민간위탁금 15,000 0 15,000

○공공수로 탈취제 살포 15,000

시비 15,000

48,400,000원

8,500,000원

25,000원*4분기

2,000,000원

20,000원*12월

1,500,000원*1명*12월

9,000원*1명*22일*12월

3,400원*1명*22일*12월

977,120,000원

15,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경위생과
정책: 맑고 깨끗한 환경도시 구현
단위: 환경오염 지도 및 도시주변 공해 관리 (단위:천원)

환경오염 배출업소 지도 및 환경신문고 운영 23,774 45,451 △21,677

201 일반운영비 19,674 20,052 △378

01 사무관리비 12,896 14,196 △1,300

○환경지도관련 서식제작
450

○신고증 출력용 소모품(토너 등)
3,420

○배출업소 단속물품 및 사무용품 등 구입 4,000

·사무용품 1,000

·채수병, 악취포집백 등
3,000

○수질오염 방재물품 구입
1,500

○피복비(환경지도 등 기본업무수행) 2,080

·근무복 1,300

·근무화 780

○환경측정기기 정도검사비
150

○환경오염물질 야간단속 공무원 급식
1,296

02 공공운영비 6,778 5,856 922

○환경측정 및 감시장비 유지보수
1,851

○환경관련법 안내문 송달 우편료
4,687

○모바일지도점검 태블릿PC 통신료
240

202 여비 2,880 2,880 0

01 국내여비 2,880 2,880 0

○취약시간대 환경오염물질 배출업소 단속
2,880

203 업무추진비 720 720 0

03 시책추진업무추진비 720 720 0

○배출업소 지도업무 추진
720

301 일반보전금 500 21,799 △21,299

14 기타보상금 500 1,000 △500

○환경오염 신고인 보상
500

환경개선부담금 과징 12,500 14,000 △1,500

201 일반운영비 11,900 13,300 △1,400

01 사무관리비 4,700 5,100 △400

○환경개선부담금 고지서 제작 등
4,700

02 공공운영비 7,200 8,200 △1,000

600원*750매

190,000원*6개*3회

1,000,000원

3,000,000원

1,500,000원

100,000원*13명

60,000원*13명

150,000원

9,000원*2명*8회*9월

61,690,000원*3%

2,830원*828개소*2월

20,000원*1대*12월

20,000원*2명*8회*9월

800,000원*90%

50,000원*10회

4,700,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경위생과
정책: 맑고 깨끗한 환경도시 구현
단위: 환경오염 지도 및 도시주변 공해 관리 (단위:천원)

○환경개선부담금 고지서 송달 우편료
7,200

303 포상금 600 700 △100

01 포상금 600 700 △100

○환경개선부담금 체납액 징수포상금
600

운행차 배출가스 관리 860 1,000 △140

201 일반운영비 860 1,000 △140

01 사무관리비 860 1,000 △140

○측정 기기 등 정도검사 및 유지보수
860

노후 슬레이트 처리 지원 312,080 312,160 △80

균 141,040

시비 85,520

구비 85,520

403 자치단체등자본이전 312,080 312,160 △80

균 141,040

시비 85,520

구비 85,520

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 312,080 312,160 △80

○슬레이트 처리지원 사업
282,080

균 141,040

시비 70,520

구비 70,520

○일반가구 슬레이트 지붕개량 지원사업
30,000

시비 15,000

구비 15,000

환경통합관제센터 운영 37,460 37,125 335

시비 19,565

구비 17,895

201 일반운영비 37,460 37,125 335

시비 19,565

구비 17,895

01 사무관리비 7,360 7,660 △300

○운영물품 구입 960

○당직비 5,400

○홍보물품 제작 1,000

02 공공운영비 30,100 29,465 635

○환경통합 관제센터 유지관리
30,100

시비 19,565

구비 10,535

7,200,000원

600,000원

860,000원

282,080,000원

30,000,000원

80,000원*12월

60,000원*90회

1,000,000원

30,100,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경위생과
정책: 맑고 깨끗한 환경도시 구현
단위: 환경오염 지도 및 도시주변 공해 관리 (단위:천원)

미세먼지 불법 과다 배출 예방 감시 314,800 302,000 12,800

균 152,000

시비 76,000

구비 86,800

101 인건비 304,000 290,000 14,000

균 152,000

시비 76,000

구비 76,000

04 기간제근로자등보수 304,000 290,000 14,000

○미세먼지 불법 과다배출 예방감시원
304,000

균 152,000

시비 76,000

구비 76,000

201 일반운영비 10,800 12,000 △1,200

01 사무관리비 9,600 12,000 △2,400

○감시차량 임차비 9,600

02 공공운영비 1,200 0 1,200

○감시차량 면책금 및 소모품 등
1,200

토양환경 지도점검 및 관리 6,572 6,772 △200

201 일반운영비 6,572 6,772 △200

01 사무관리비 6,572 6,772 △200

○토양오염 실태조사 시료채취
6,066

○토양오염 시료채취(민원)
506

위생업소 수준 향상 788,773 789,453 △680

국 11,224

균 300,000

시비 267,500

구비 210,049

위생업소 지도 42,773 43,453 △680

국 11,224

시비 6,400

구비 25,149

합동단속 및 지자체 위생관리지원 9,648 9,648 0

국 4,824

구비 4,824

201 일반운영비 1,348 1,348 0

국 674

구비 674

02 공공운영비 1,348 1,348 0

304,000,000원

9,600,000원

1,200,000원

101,090원*60공

101,090원*5공



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경위생과
정책: 위생업소 수준 향상
단위: 위생업소 지도 (단위:천원)

○현장업무 태블릿 PC통신료
1,348

국 674

구비 674

202 여비 3,000 3,000 0

국 1,500

구비 1,500

01 국내여비 3,000 3,000 0

○기초위생관리 지도단속
3,000

국 1,500

구비 1,500

206 재료비 4,200 4,200 0

국 2,100

구비 2,100

01 재료비 4,200 4,200 0

○유통식품 수거 4,200

국 2,100

구비 2,100

301 일반보전금 1,100 1,100 0

국 550

구비 550

14 기타보상금 1,100 1,100 0

○시니어 감시원 활동 1,100

국 550

구비 550

어린이 기호식품 전담관리원 활동 12,800 12,800 0

국 6,400

시비 6,400

301 일반보전금 12,800 12,800 0

국 6,400

시비 6,400

14 기타보상금 12,800 12,800 0

○어린이 기호식품 전담관리원 활동
12,800

국 6,400

시비 6,400

식품위생업소 지도 8,710 9,090 △380

201 일반운영비 8,260 8,640 △380

01 사무관리비 5,950 6,330 △380

○민원서류 및 식품지도점검등 소모품 구입
1,950

○신고증 출력용 프린터 토너
1,900

1,348,000원

3,000,000원

4,200,000원

1,100,000원

12,800,000원

1,950,000원

190,000원*10개



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경위생과
정책: 위생업소 수준 향상
단위: 위생업소 지도 (단위:천원)

○어린이 보호구역 표지판 제작
1,000

○식품위생업소 지도단속 피복비
1,100

02 공공운영비 2,310 2,310 0

○안내문 송달 우편료
2,310

203 업무추진비 450 450 0

03 시책추진업무추진비 450 450 0

○식품위생 업무추진 450

공중위생업소 지도 11,615 11,615 0

201 일반운영비 4,085 4,085 0

01 사무관리비 3,225 3,225 0

○우수업소 표지판 제작
2,800

○민원관련서식 등 제작 225

○공중위생업소 점검 및 수거용품
200

02 공공운영비 860 860 0

○공중위생관련 안내문 우편료
860

203 업무추진비 630 630 0

03 시책추진업무추진비 630 630 0

○공중위생 업무추진 630

301 일반보전금 6,900 6,900 0

14 기타보상금 6,900 6,900 0

○명예공중위생감시원 활동
2,400

○위생등급평가원 활동
4,500

어린이 ·사회복지시설 급식관리지원센터 설치 및 운영 746,000 746,000 0

균 300,000

시비 261,100

구비 184,900

급식관리지원센터 운영 746,000 746,000 0

균 300,000

시비 261,100

구비 184,900

307 민간이전 746,000 746,000 0

균 300,000

시비 261,100

구비 184,900

05 민간위탁금 746,000 746,000 0

○급식관리지원센터 운영
746,000

250,000원*4개

100,000원*11명

330원*3,500건*2회

500,000원*90%

100,000원*28개소

500원*450부

200,000원

430원*2,000건

700,000원*90%

50,000원*6명*8회

50,000원*6명*15회

746,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경위생과
정책: 위생업소 수준 향상
단위: 어린이 ·사회복지시설 급식관리지원센터 설치 및 운영 (단위:천원)

균 300,000

시비 261,100

구비 184,900

행정운영경비(환경위생과) 240,961 238,001 2,960

인력운영비 162,873 149,355 13,518

인력운영비 162,873 149,355 13,518

101 인건비 162,873 149,355 13,518

02 기타직보수 162,873 149,355 13,518

○시간선택제 임기제 급여 및 수당(9급상당) 162,873

·연봉기준액 109,241

·성과연봉 11,341

·특수직무수당 5,031

·직급보조비 7,350

·가족수당 1,920

·정액급식비 6,720

·대민활동비 2,100

·시간외근무수당(환경통합관제센터)
14,092

·시간외근무수당(환경친화적자동차충전방
해행위단속)

5,078

기본경비 78,088 88,646 △10,558

기본경비 78,088 88,646 △10,558

201 일반운영비 24,592 24,559 33

01 사무관리비 24,592 24,559 33

○부서운영수용비 11,178

○기본업무수행 급식비 13,414

202 여비 48,960 57,120 △8,160

01 국내여비 48,960 57,120 △8,160

○기본업무수행 여비
48,960

203 업무추진비 4,536 4,536 0

04 부서운영업무추진비 4,536 4,536 0

○부서운영업무추진비
4,536

109,241,000원

945,050원*12회

104,800원*4명*12월

153,120원*4명*12월

40,000원*4명*12월

140,000원*4명*12월

43,750원*4명*12월

10,579원*37시간*3명*12월

10,579원*40시간*1명*12월

11,178,000원

13,414,000원

240,000원*34명*6월

5,040,000원*90%


